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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala Outsourcing personálních činností.

Obecně outsourcing je důležitá metoda pro zvyšování nebo optimalizaci výkonnosti

podniku, zlepšení nákladové struktury a tím zvýšení konkurenčních výhod ve srovnání

s ostatními společnostmi. Implementací outsourcingu se podnik stane štíhlejším a tím

i efektivnějším. Avšak vzhledem k rizikům spojených s realizací vhodné formy

outsourcingu musí management podniku vždy velmi pečlivě zvážit výhody a nevýhody,

jež z přechodu na outsourcing vyplývají.

Outsourcing znamená, že přesně specifikované činnosti, které doposud vykonával

podnik sám, jsou zajišťovány externím jedním či více dodavateli. Tento trend započal

v 90. letech minulého století, kdy primární oblastí pro outsourcing byly informační

technologie. S postupujícím vývojem právě informačních technologií se začaly

rozšiřovat outsourcované oblasti na logistiku, finance, účetnictví a také na lidské zdroje.

Ve své práci nejprve charakterizuji personalistiku a všechny ostatní personální činnosti,

které se k personalistice váží. Následuje vymezení pojmů spojených s outsourcingem

personálních činností a jmenování důvodů pro realizaci outsourcingu. Teoretická část

a její správné pochopení vede ve druhé části mé práce ke snaze implementovat získané

teoretické poznatky v praktickém případě konkrétní společnosti.

Nezbytným předpokladem pro konkrétní implementaci outsourcingu personálních

činností je dokonalá znalost nejen personálních procesů dané společnosti. Nedostatečná

znalost strategických firemních procesů, jež souvisí s předmětem outsourcingu, může

vést k nevhodné nebo chybné implementaci předmětu outsourcingu. Vlastní realizace

outsourcingu tudíž nepřinese společnosti očekávanou optimalizaci a soustředění se na

core bussines, ale naopak může vést ke ztrátě jak finanční, tak s ní související obchodní

pozice na trhu.

Cílem mé práce je vyhodnocení současného stavu outsourcingu personálních činností ve

vybrané společnosti a předložení návrhu na optimalizaci současné situace. Pro

detailnější zpracování jsem okruh své práce v praktické části dále zaměřila na

outsourcing zpracování mezd a souvisejících činností.
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Po úvodním představení společnosti, základních ekonomických údajů a její organizace

se budu věnovat charakteristice personálních činností v této společnosti a roli

personálního oddělení. Jako součást přehledu personálních činností vykonávaných

manažerem lidských zdrojů a personálním oddělením bude provedeno rozlišení toho,

jaké činnosti jsou vykonávány interně a jaké jsou zajišťovány externími dodavateli.

Dále se zaměřím na outsourcing zpracování mezd a mzdové agendy. V této souvislosti

je úkolem zhodnotit podmínky a předpoklady pro zavedení outsourcingu mezd. Dále

pak vyhodnotit zavedení dodavatelského zpracování z ekonomického pohledu

a předložit analýzu nákladů na provoz interní mzdové účtárny ve srovnání s náklady na

externí zpracování mezd. Na základě výsledku této analýzy vyhodnotím efekt zavedení

outsourcingu mezd pro společnost.

Součástí mé práce je kromě vyhodnocení stávajícího rozsahu outsourcingu rovněž

předložení optimalizačních návrhů, které budou pro společnost další přidanou hodnotou

ať už z pohledu realizování dodatečných úspor nákladů nebo z pohledu např. snížení

administrativní náročnosti či rizika vzniku chyb.

Vzhledem k požadavku zvolené společnosti budou v mé práci používány fiktivní názvy

pro společnost, koncern i obchodní značky. Poskytnutá a prezentovaná data jsou reálná.
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1 PERSONALISTIKA

Pojem personalistika je považován za obecné označení pro činnosti, které jsou v rámci

tohoto pojmu vykonávány.

S pojmem personalistika jsou spojeny další pojmy jako personální práce, personální

činnosti, personální řízení, řízení lidských zdrojů a personální administrativa. Laickou

veřejností jsou tyto pojmy nesprávně považovány za totožné.

Pojmy personální práce, personální administrativa, personální řízení a řízení lidských

zdrojů jsou označovány jednotlivé vývojové fáze personalistiky.

Za personální administrativu je považována především správa personální agendy, kterou

je každá organizace, která zaměstnává zaměstnance, povinna vést dle platných českých

právních předpisů týkajících se zaměstnávání pracovníků.

1.1 Personální práce

„Pojem personální práce není dosud jednoznačně vymezen nebo chápán. Obecně

vyjadřuje filozofii a přístup organizace k řízení a vedení lidí. V běžném životě se

používá k označení výkonu personálních činností, které zajišťuje personalista, resp.

personální útvar, i části náplně práce vedoucích zaměstnanců, když plní svou řídící

funkci a vykonávají operativní personální činnosti ve vztahu ke svým podřízeným.“

(Dvořáková, 2007, s. 12)

„Personální práce se zaměřuje na otázky související s člověkem jako pracovní silou,

s jeho zapojováním do práce ve firmě a využíváním jeho schopností, s jeho fungováním,

výkonem a pracovním chováním, přizpůsobováním se potřebám firmy, se vztahy, do

nichž jako pracovník firmy vstupuje, s výsledky jeho práce, s náklady vynakládanými

na lidskou práci a v neposlední řadě i na otázky související s jeho osobním rozvojem

a uspokojováním jeho sociálních potřeb. Stručně řečeno, personální práce zahrnuje

všechno, co se týká člověka a jeho práce ve firmě, včetně toho, co v životě pracovníka

jeho práci ve firmě ovlivňuje (např. jeho životní podmínky).“ (Koubek, 2011, s. 15)

Organizace ke své činnosti využívá základní prostředky, kterými jsou nerostné

i organické zdroje, výrobní kapitál a práce. Protože veškeré zdroje, jakož i kapitál
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existují vždy pouze jen v omezeném množství, dochází v posledních letech

k výraznému posunu v nahlížení na práci. Pozornost se ekonomů se soustřeďuje

především na lidské zdroje, které je možné vhodným způsobem kontinuálně rozvíjet,

motivovat a stimulovat. Tato činnost přináší organizaci vyšší produktivitu práce a vyšší

přidanou hodnotu pro společnost ze strany zaměstnanců. Výsledným efektem je pak

úspornější systém dosahování stanovených cílů.

1.2 Úkoly personální práce

Úkolem personální práce je v co největší míře přispívat svojí činnosti k dosahování

stanovených strategických cílů organizace.

Hlavním úkolem organizace bez ohledu na její velikost je dosažení stanovených cílů,

mezi které nejčastěji patří tyto:

dosažení stanoveného podílu na trhu,

splnění plánovaného zisku,

kontinuální růst firmy.

K dosažení těchto cílů přispívají personalisté tím, že hledají nejvhodnější spojení

člověka a práce, kterou má vykonávat. Toto spojení dále sledují a snaží se

o přizpůsobení pracovních schopností člověka k dané práci na straně jedné

a přizpůsobení pracovních úkolů tak, aby práce člověka uspokojovala a přinášela mu

radost na straně druhé. Současně se zaměřuje na optimální využívání pracovní doby,

pracovní kvalifikace zaměstnanců a z toho vyplývající personální a sociální rozvoj

pracovníků. Výsledkem je rozvoj pracovních schopností zaměstnanců, péče o jejich

kariéru a pracovní i životní podmínky. Z jednotlivých pracovníků dále personalisté

vytvářejí pracovní skupiny (týmy), ve kterých je nezbytné fungování harmonických

mezilidských vztahů, což je základním pilířem efektivní spolupráce. Samozřejmostí je

dodržování zákonů a pravidel slušnosti týkajících se oblasti práce, zaměstnávání lidí

a lidských práv. (Koubek, 2011)
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1.3 Personální činnosti

Personální činnosti slouží k zajištění plnění úkolů personální práce. Mezi personální

činnosti patří následující činnosti:

vytváření a analýza pracovních míst,

personální plánování,

získávání, výběr a následné přijímání pracovníků,

hodnocení pracovníků (ve spolupráci s nadřízenými pracovníky),

rozmísťování (zařazování pracovníků) a ukončování pracovních poměrů,

definování procesu odměňování pracovníků,

zajišťování vzdělávání a rozvoje pracovníků,

pracovní vztahy,

péče o pracovníky,

personální informační systém,

průzkum trhu práce,

zdravotní péče o pracovníky,

činnosti zaměřené na metodiku průzkumů, zjišťování a zpracování informací,

dodržování zákonů v oblasti práce a zaměstnávání pracovníků. (Koubek, 2001)

K zajištění výkonu uvedených činností je třeba množství interních kvalifikovaných

a odborných pracovníků přímo v organizaci. Protože však při vykonávání některých


[…]

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Tab. č. 8: Vyčíslení úspory mzdových nákladů vedoucích pracovníků v souvislosti se

snížením času nutného k administrativnímu zabezpečení evidence docházky

Mzdové náklady vedoucích
pracovníků

Náklady 8 hodin
Náklady na 92 vedoucích

pracovníků

základní mzda 1 667 Kč 153 333 Kč

variabilní mzda 417 Kč 38 333 Kč

hrubá mzda 2 083 Kč 191 667 Kč

pojistné na sociální zabezpečení 521 Kč 47 917 Kč

zdravotní pojištění 188 Kč 17 250 Kč

celkové mzdové náklady 2 792 Kč 256 833 Kč

Zdroj: vlastní zpracování nákladů, 2012

Ve výše uvedené tabulce kalkuluji s úsporou času vedoucích pracovníků v souvislosti

s administrativním zabezpečením evidence docházky a dalších potřebných podkladů pro

zpracování mezd v průměru 8 hodin měsíčně. Při úvaze průměrné základní mzdy

vedoucího pracovníka Kč 35.000,-- a celkovém počtu 92 vedoucích pracovníků činí

měsíční úspora mzdových nákladů vedoucích pracovníků Kč 256.833,--. Měsíční

úspora mzdových nákladů všech pracovníků podílejících se na přípravě podkladů pro

zpracování mzdové agendy činí souhrnně Kč 267.302,--. Měsíční náklady na provoz

elektronického docházkového systému by tedy logicky neměly dosahovat této výše.
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ZÁVĚR
Zajišťování činností s pomocí externího dodavatele určitě představuje vhodný nástroj ke

zvyšování výkonnosti dané společnosti. Principem je převedení definované oblasti

včetně činností pro tuto oblast charakteristických na takovou externí specializovanou

společnost, jejímž core businessem jsou znalosti z daného oboru a jež disponuje

značnými zkušenostmi v mnoha případech globálního charakteru. Mělo by být zřejmé,

že vybraný poskytovatel outsourcingu nabídne vždy službu vyšší kvality při minimálně

srovnatelných, ale zpravidla nižších nákladech než by si je společnost zajišťovala ve

vlastní režii.

Cílem outsourcingu by tedy vždy mělo být přenechání výkonu činností podpůrného

charakteru externímu dodavateli, neboť jen tak je možné se plně soustředit v dnešním

globálním a vysoce konkurenčním prostředí na vlastní hlavní obor podnikání.

Vybraná společnost již v roce 2008 uskutečnila přechod na kvalitativně vyšší páteřní

informační systém SAP-HR, což jí umožnilo dobře kvalifikovat procesy, které bylo

možno následně vyčlenit mimo hlavní předmět podnikání k outsourcingu. Krok

přechodu k outsourcingu společnost fakticky realizovala v roce 2010 vyčleněním

zpracování mzdové agendy s cílem optimalizovat režijní náklady související se

zpracováním mzdové agendy.

Po ročním vyhodnocení nákladů na zpracování mzdové agendy viz kapitola 5.6 lze

konstatovat, že se společnosti daného cíle podařilo úspěšně dosáhnout. Zavedením

outsourcingu realizovala společnost úsporu nákladů a přenesla zodpovědnost na

externího dodavatele, pro něhož představuje zpracování mezd core business.

Cílem mé práce v praktické části bylo na základě vyhodnocených výsledků

outsourcingu předložení návrhu optimalizace přípravy podkladů pro zpracování mzdové

agendy. Zásadní změnou pro tuto optimalizaci je přechod na automatický elektronický

docházkový systém, který bude obsahovat všechna potřebná data pro zpracování mezd.

Jeho uplatněním předpokládám kvalitativní změnu vedoucí k další úspoře společností

vynakládaných prostředků na outsourcing a zároveň automatizaci části procesu

souvisejícího s personální a mzdovou agendou.

Návrh na zlepšení outsourcingu mzdové agendy bude předán vedení společnosti GSBM

k posouzení a zvážení realizace tohoto návrhu.
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ABSTRAKT

VLACHOVÁ, P. Outsourcing personálních činností. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 63 s., 2012

Klíčová slova: personální činnosti, outsourcing, proces, mzdová agenda

Obsahem bakalářské práce Outsourcing personálních činností je popis personálních

činností ve vybrané obchodní společnosti. Cílem bakalářské práce je zmapování a

vyhodnocení současného stavu outsourcingu personálních činností včetně předložení

návrhu ke zlepšení současného stavu zkoumané oblasti. První část bakalářské práce se

zabývá teoretickými skutečnostmi v souvislosti s personalistikou, personální činností a

outsourcingem. Práce pokračuje představením a charakterizováním vybrané obchodní

společnosti. Následuje popis personálních činností, které společnost realizuje interními

zdroji nebo formou outsourcingu. Z personálních činností zabezpečovaných formou

outsourcingu je podrobně analyzována personální činnost zabezpečení mzdové agendy.

V závěrečné části práce je předložen návrh, který vede k optimalizaci outsourcingu

mzdové agendy.

ABSTRACT

VLACHOVÁ, P. Outsourcing HR Activities. Bachelor thesis. Cheb: Faculty of

Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 63 pp., 2012

Key words: HR activities, outsourcing, process, payroll

The content of the bachelor thesis „Outsourcing of HR activities“ is a description of HR

activities in a selected business company. The aim of the thesis is to map and evaluate

the current situation in HR activities outsourcing including suggestions to improve the

current state of the examined area. The first part of the thesis deals with the theories

related to HR and outsourcing. The thesis continues with presenting and characterizing

the selected business company. In the next part comes the description of HR activities,

that are realized by the company either with its internal sources or by outsourcing. Out

of all the outsourced HR activities related is the payroll analyzed in detail. In the closing

part are presented suggestions that would lead to the optimization of the payroll

outsourcing.