HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Pavlína Vlachová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Outsourcing personálních činností

Hodnotitel – vedoucí práce: PhDr. Věra Dvořáková

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Čtení práce (do kapitol, podkapitol, odstaveců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahrnutí literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiat
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiat

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:² **v ý b o r n ě**

Stručně zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:³

Cílem práce bylo vyhodnocení současného stavu outsourcingu personálních činností ve vybrané společnosti a návrh na optimalizaci těchto činností se zaměřením na problematiku zpracování mezd a souvisejících činností. Studentka analyzovala personální činnosti ve společnosti, rozdělila je na personální činnosti zajišťované personalisty a na činnosti zajišťované formou outsourcingu. Podrobně analyzovala outsourcing mzdové agendy, zejména produktivitu těchto činností, podrobně rozebrala činnosti související se zpracováním mzdové agendy a náklady na zajištění pracovního místa mzdové účetní. Vysvětlila důvody pro realizaci outsourcingu mzdové agendy. Znalost uvedené problematiky prokázala zejména v oblasti implementace outsourcingu mzdové agendy, v praktickém hodnocení

využití outsourcingu, ve vyšší míře nákladů na tuto činnost. V závěru práce zpracovala návrhy na zlepšení outsourcingu mzdové agendy, který povede ke snížení mzdových nákladů vedoucích pracovníků a personalisty. Návrhy, které studentka zpracovala, budou předány vedení společnosti k posouzení možné realizace. Cíl bakalářské práce byl splněn. Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci studentky Pavlína Vlachové k obhajobě před státní komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Jaké skutečnosti (rizika) by mohla ohrozit úspěšné zavedení Vašeho projektu do praxe ve společnosti A. X. Y?

V Plzni, dne 17. 5. 2012

Podpis hodnotitele

Západočeská univerzita
v Plzni
Fakulta ekonomická
Hradební 22, 350 11 Plzeň

Pavlína Vlachová

Metodické poznámky:
¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadali do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.
² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
³ Stručně zdůvodněte navrhaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte **nejpozději do 11.5.2012** a na **BP do 18.5.2012** spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).